



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIA E FLORESTAL - IDAF
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Tipo de Item		Fonte	Qtd. de Itens		Valor Estimado			
MATERIAL		15010700 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADM. INDIRETA – REC. NÃO VINCULADOS	186		R\$ 6.882.752,49			
SERVIÇO		15010700 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADM. INDIRETA – REC. NÃO VINCULADOS	34		R\$ 13.433.384,12			

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	MATERIAL	5576 - BANCO DE DADOS - PROGRAMA (SOFTWARE) DE GERENCIAMENTO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 11.580,00	R\$ 11.580,00
2	MATERIAL	2103 - ADESIVO CIRÚRGICO	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 5,00	R\$ 250,00
3	MATERIAL	3848 - BOTINA SEGURANÇA	15010700	Alta	10	PAR	R\$ 50,00	R\$ 500,00
4	MATERIAL	17175 - DESENVOLVIMENTO, CONSTRUCAO, INSTALACAO - SISTEMA AUTOMATICOAQUISICAO DADOS CONJUNTO HIBRIDO (EOLICO, SOLAR, DIESEL)	15010700	Alta	1	UN	R\$ 7.981,20	R\$ 7.981,20
5	MATERIAL	17694 - LOUSA INTERATIVA	15010700	Baixa	5	UN	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
6	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	15010700	Alta	7,000	GRR	R\$ 9,14	R\$ 63.980,00
7	MATERIAL	19766 - CAFÉ	15010700	Alta	200	CX	R\$ 295,17	R\$ 59.034,00
8	MATERIAL	17353 - SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	15010700	Alta	1	UN	R\$ 757.802,00	R\$ 757.802,00
9	MATERIAL	16144 - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTO DE GAS - CENTRAL DE CONTROLE	15010700	Alta	33	UN	R\$ 40,00	R\$ 1.320,00
10	MATERIAL	19738 - BOTIJÃO PARA GÁS	15010700	Alta	60	UN	R\$ 166,00	R\$ 9.960,00
11	MATERIAL	27600 - PRESTACAO DE SERVICOS DE IMPRESSAO - GRANDE FORMATO (A0) -ENVOLVENDO EQUIPAMENTO / SUPRIMENTO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 133.480,00	R\$ 133.480,00
12	MATERIAL	19738 - BOTIJÃO PARA GÁS	15010700	Alta	67	UN	R\$ 186,57	R\$ 12.500,19
13	MATERIAL	17663 - CURSO APERFEICOAMENTO / ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 4.000,00	R\$ 200.000,00
14	MATERIAL	3620 - MANUTENCAO E REPARO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO E TERRAPLANAGEM	15010700	Alta	1	UN	R\$ 42.500,00	R\$ 42.500,00
15	MATERIAL	19777 - AÇÚCAR	15010700	Alta	100	EMB	R\$ 119,70	R\$ 11.970,00
16	MATERIAL	23825 - PRESTACAO DE SERVICO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ELETRONICA12 HORAS DIURNAS - SABADO/DOMINGO/FERIADOS	15010700	Alta	4	POSTO	R\$ 26.984,31	R\$ 107.937,24
17	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA	15010700	Alta	70	PCT	R\$ 28,84	R\$ 2.018,80
18	MATERIAL	14487 - DESINFETANTE	15010700	Baixa	250	L	R\$ 50,00	R\$ 12.500,00
19	MATERIAL	883 - BISCOITO	15010700	Alta	200	PCT	R\$ 5,79	R\$ 1.158,00
20	MATERIAL	14006 - ARMÁRIO ARQUIVO	15010700	Me?dia	3	UN	R\$ 650,00	R\$ 1.950,00
21	MATERIAL	13505 - ALFINETE SEGURANÇA	15010700	Alta	50	CX	R\$ 16,50	R\$ 825,00
22	MATERIAL	4286 - COMUNICACAO POR CORREIO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
23	MATERIAL	8729 - PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA / RECEPCAO	15010700	Alta	11	POSTO	R\$ 57.037,49	R\$ 627.412,39
24	MATERIAL	22 - ALMOFADA CARIMBO	15010700	Alta	60	UN	R\$ 19,50	R\$ 1.170,00
25	MATERIAL	508 - TERMÔMETRO BIMETÁLICO INDUSTRIAL	15010700	Baixa	20	UN	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
26	MATERIAL	15156 - ADMINISTRACAO / EXECUCAO PROJETO EDUCACIONAL / CONVENIO / ESTAGIO / UNIVERSITARIO / MONITOR	15010700	Alta	15	UN	R\$ 406,08	R\$ 6.091,20
27	MATERIAL	3492 - AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	15010700	Alta	1	UN	R\$ 323.542,33	R\$ 323.542,33
28	MATERIAL	18699 - MESA FUNCIONAL-SISTEMA MODULAR	15010700	Baixa	10	UN	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIA E FLORESTAL - IDAF
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
29	MATERIAL	25410 - SERVICO DE RASTREAMENTO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 61.047,00	R\$ 61.047,00
30	MATERIAL	4175 - CAIXA TÉRMICA	15010700	Baixa	1,000	UN	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00
31	MATERIAL	12375 - SUPORTE DE APAGADOR DE QUADRO - BRANCO	15010700	Alta	20	UN	R\$ 12,50	R\$ 250,00
32	MATERIAL	1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	15010700	Alta	1	UN	R\$ 2.043.192,10	R\$ 2.043.192,10
33	MATERIAL	10283 - PADIOLA DE TRANSPORTE DE MATERIAL	15010700	Alta	1	UN	R\$ 137.699,28	R\$ 137.699,28
34	MATERIAL	9357 - MAQUINA TAMPAR - FRASCO / VASILHAME	15010700	Alta	500	UN	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
35	MATERIAL	1087 - PINÇA	15010700	Me?dia	60	UN	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
36	MATERIAL	1373 - PERNEIRA	15010700	Me?dia	100	PAR	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
37	MATERIAL	23477 - PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS EXTER-NAS - 12 HORAS DIURNAS - 2ª A 6ª FEIRA - OUTRA PRODUTIVIDADE	15010700	Alta	12	M2	R\$ 58.404,34	R\$ 700.852,08
38	MATERIAL	1197 - BALÃO FESTA	15010700	Me?dia	50	EMB	R\$ 12,00	R\$ 600,00
39	MATERIAL	4805 - CHÁ ALIMENTAÇÃO	15010700	Alta	300	CX	R\$ 3,99	R\$ 1.197,00
40	MATERIAL	19246 - TABLET	15010700	Baixa	17	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 34.000,00
41	MATERIAL	5584 - INSTALACAO DE PELICULA DE PROTECAO	15010700	Alta	5	UN	R\$ 900,00	R\$ 4.500,00
42	MATERIAL	25828 - CONTRATACAO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	15010700	Alta	1	UN	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00
43	MATERIAL	6661 - MICROCOMPUTADOR	15010700	Alta	5	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 25.000,00
44	MATERIAL	14986 - ARMADILHA	15010700	Me?dia	5	UN	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
45	MATERIAL	3133 - AUTOCLAVE DESCONTAMINAÇÃO	15010700	Baixa	2	UN	R\$ 15.000,00	R\$ 30.000,00
46	MATERIAL	145 - PAPEL CARTÃO	15010700	Me?dia	5	PCT	R\$ 40,00	R\$ 200,00
47	MATERIAL	5350 - COLETE SALVA-VIDAS	15010700	Baixa	50	UN	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
48	MATERIAL	14419 - VEÍCULO PICK-UP	15010700	Me?dia	3	UN	R\$ 250.000,00	R\$ 750.000,00
49	MATERIAL	10963 - POLIETILENO - SACO / REVESTIMENTO	15010700	Me?dia	1,500	UN	R\$ 20,00	R\$ 30.000,00
50	MATERIAL	1364 - MACACÃO	15010700	Alta	15	UN	R\$ 50,00	R\$ 750,00
51	MATERIAL	345 - MESA METÁLICA APOIO	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 700,00	R\$ 8.400,00
52	MATERIAL	30248 - LUVA CIRÚRGICA	15010700	Baixa	5,000	UN	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
53	MATERIAL	111 - BASE FITA ADESIVA	15010700	Me?dia	60	UN	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
54	MATERIAL	1455 - GALOCHA	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
55	MATERIAL	27510 - CONTRATOS DE PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSISTENCIA TECNICA ECIENTIFICA	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 432.000,00	R\$ 432.000,00
56	MATERIAL	12936 - TRATOR	15010700	Baixa	1	UN	R\$ 600.000,00	R\$ 600.000,00
57	MATERIAL	19224 - CONSTRUCAO / MANUTENCAO / REFORMA - TELHADO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 371.000,00	R\$ 371.000,00
58	MATERIAL	13572 - GALPAO PRE - FABRICADO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 52.400,00	R\$ 52.400,00
59	MATERIAL	4586 - CARRINHO DISTRIBUIÇÃO	15010700	Alta	2	UN	R\$ 1.350,00	R\$ 2.700,00
60	MATERIAL	18520 - REDE HIDROMETEREOLÓGICA - OPERACAO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 96.800,00	R\$ 96.800,00
61	MATERIAL	1301 - EXTINTOR INCÊNDIO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIA E FLORESTAL - IDAF
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
62	MATERIAL	25518 - ADMINISTRACAO / GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 852.407,32	R\$ 852.407,32
63	MATERIAL	27618 - ALUGUEL DE IMPRESSORA / MULTIFUNCIONAL / PLOTTER / SCANNER	15010700	Baixa	1	UN	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00
64	MATERIAL	1619 - OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES PREDIAIS	15010700	Baixa	1	UN	R\$ 900.000,00	R\$ 900.000,00
65	MATERIAL	5714 - EXTENSÃO ELÉTRICA	15010700	Alta	10	UN	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
66	MATERIAL	22764 - PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 260.000,00	R\$ 260.000,00
67	MATERIAL	4120 - ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO MERCADO REGULADO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 200.763,66	R\$ 200.763,66
68	MATERIAL	14772 - APLICADOR BRINCO ANIMAL	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
69	MATERIAL	18189 - ÁLCOOL ETÍLICO	15010700	Me?dia	1,000	L	R\$ 9,50	R\$ 9.500,00
70	MATERIAL	6303 - DISPOSITIVO COM MEMORIA	15010700	Baixa	10	UN	R\$ 50,00	R\$ 500,00
71	MATERIAL	18359 - CONE	15010700	Me?dia	150	UN	R\$ 62,90	R\$ 9.435,00
72	MATERIAL	15210 - CANTINA / BAR / LANCHONETE / REFEICAO RAPIDA / RESTAURANTE	15010700	Alta	1	UN	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00
73	MATERIAL	5436 - CHAVEIRO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 31.915,20	R\$ 31.915,20
74	MATERIAL	23477 - PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS EXTER-NAS - 12 HORAS DIURNAS - 2ª A 6ª FEIRA - OUTRA PRODUTIVIDADE	15010700	Alta	1	M2	R\$ 1.758.650,68	R\$ 1.758.650,68
75	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 2.950.109,72	R\$ 2.950.109,72
76	MATERIAL	19046 - MANUTENCAO / ADMINISTRACAO / GUARDA DE BENS / INSTALACOES MARITIMAS	15010700	Alta	1	UN	R\$ 42.500,00	R\$ 42.500,00
77	MATERIAL	696 - FACÃO	15010700	Me?dia	3	UN	R\$ 40,00	R\$ 120,00
78	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	15010700	Alta	3,000	GRF	R\$ 1,42	R\$ 4.260,00
79	MATERIAL	9831 - MOCHILA	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 300,00	R\$ 300,00
80	MATERIAL	11501 - REDE DE NEBLINA	15010700	Me?dia	80	UN	R\$ 100,00	R\$ 8.000,00
81	MATERIAL	16741 - AERONAVES TELEGUIADAS	15010700	Me?dia	5	UN	R\$ 4.500,00	R\$ 22.500,00
82	MATERIAL	15792 - INSTALACAO / MANUTENCAO - EQUIPAMENTO ELETROELETRONICO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 23.000,00	R\$ 23.000,00
83	MATERIAL	13149 - CONEXÃO TUBO CONDUÇÃO	15010700	Baixa	500	UN	R\$ 2,40	R\$ 1.200,00
84	MATERIAL	764 - BALDE	15010700	Baixa	50	UN	R\$ 10,00	R\$ 500,00
85	MATERIAL	8958 - LUVA BORRACHA	15010700	Me?dia	1,000	CX	R\$ 50,00	R\$ 50.000,00
86	MATERIAL	17428 - SERINGA	15010700	Baixa	2,000	UN	R\$ 0,58	R\$ 1.160,00
87	MATERIAL	622 - NIPLE PARA TUBOS CANOS - ROSCÁVEL	15010700	Me?dia	500	UN	R\$ 1,40	R\$ 700,00
88	MATERIAL	8958 - LUVA BORRACHA	15010700	Alta	15	PAR	R\$ 15,00	R\$ 225,00
89	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA	15010700	Alta	3	PCT	R\$ 61,44	R\$ 184,32
90	MATERIAL	1454 - QUADRO BRANCO	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 40,00	R\$ 480,00
91	MATERIAL	3764 - PULVERIZADOR COSTAL MANUAL	15010700	Me?dia	30	UN	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00
92	MATERIAL	1432 - CAPA	15010700	Me?dia	70	UN	R\$ 75,81	R\$ 5.306,70
93	MATERIAL	902 - CLORETO DE IODO	15010700	Baixa	100	KG	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
94	MATERIAL	907 - PROJETOR MULTIMÍDIA	15010700	Alta	10	UN	R\$ 2.697,30	R\$ 26.973,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIA E FLORESTAL - IDAF
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
95	MATERIAL	915 - TELA PROJEÇÃO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 800,00	R\$ 800,00
96	MATERIAL	238 - SCANNER	15010700	Me?dia	2	UN	R\$ 3.700,00	R\$ 7.400,00
97	MATERIAL	2238 - ÁLCOOL ISOPROPÍLICO	15010700	Baixa	100	EMB	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
98	MATERIAL	1415 - BOTA SEGURANÇA	15010700	Alta	20	UN	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
99	MATERIAL	1419 - BOTINA MASCULINA	15010700	Me?dia	31	UN	R\$ 35,00	R\$ 1.085,00
100	MATERIAL	395 - BISTURI DESCARTÁVEL	15010700	Me?dia	10,000	UN	R\$ 0,10	R\$ 1.000,00
101	MATERIAL	1377 - ÓCULOS PROTEÇÃO	15010700	Baixa	165	UN	R\$ 35,00	R\$ 5.775,00
102	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00
103	MATERIAL	4757 - BANDEJA LABORATÓRIO	15010700	Me?dia	6	UN	R\$ 40,00	R\$ 240,00
104	MATERIAL	5355 - Coletor De Resíduos Sólidos	15010700	Baixa	8	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 40.000,00
105	MATERIAL	19193 - GERADOR ENERGIA	15010700	Alta	1	UN	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
106	MATERIAL	3819 - BORRIFADOR	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
107	MATERIAL	14329 - VEÍCULO TRANSPORTE	15010700	Me?dia	3	UN	R\$ 600.000,00	R\$ 1.800.000,00
108	MATERIAL	28 - GRAMPO GRAMPEADOR	15010700	Alta	70	CX	R\$ 12,54	R\$ 877,80
109	MATERIAL	695 - ARCO SERRA	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
110	MATERIAL	9921 - QUADRICICLO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 62.000,00	R\$ 620.000,00
111	MATERIAL	3144 - AUTOTRANSFORMADOR	15010700	Alta	10	UN	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
112	MATERIAL	8949 - LUPA	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
113	MATERIAL	15569 - CABO BISTURI	15010700	Me?dia	70	UN	R\$ 10,00	R\$ 700,00
114	MATERIAL	26166 - TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA)	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00
115	MATERIAL	28 - GRAMPO GRAMPEADOR	15010700	Alta	70	CX	R\$ 49,00	R\$ 3.430,00
116	MATERIAL	16419 - MÁSCARA CONTRA AGENTES BIOLÓGICOS	15010700	Me?dia	2,000	UN	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00
117	MATERIAL	30079 - ÁLCOOL ALÍLICO	15010700	Baixa	100	L	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
118	MATERIAL	696 - FACÃO	15010700	Me?dia	30	UN	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
119	MATERIAL	1526 - FITA	15010700	Me?dia	15	UN	R\$ 19,87	R\$ 298,05
120	MATERIAL	9404 - MÁSCARA CONTRA GASES	15010700	Alta	15	UN	R\$ 45,00	R\$ 675,00
121	MATERIAL	3442 - TESOURA	15010700	Baixa	50	UN	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
122	MATERIAL	7586 - FITA	15010700	Me?dia	20	RO	R\$ 16,00	R\$ 320,00
123	MATERIAL	4162 - CAIXA	15010700	Me?dia	11	CX	R\$ 50,00	R\$ 550,00
124	MATERIAL	696 - FACÃO	15010700	Me?dia	20	UN	R\$ 14,00	R\$ 280,00
125	MATERIAL	9045 - MALETA NOTEBOOK	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
126	MATERIAL	10682 - PERSIANA TIPO CORTINA	15010700	Alta	2	UN	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
127	MATERIAL	1171 - ENSAIO E ANALISES QUIMICAS	15010700	Baixa	1	UN	R\$ 48.000,00	R\$ 48.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIA E FLORESTAL - IDAF
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
128	MATERIAL	9055 - 1-VINIL-2-PIRROLIDONA (MONÔMERO)	15010700	Baixa	2,000	ML	R\$ 0,59	R\$ 1.180,00
129	MATERIAL	16 - LÁPIS DE COR	15010700	Alta	20	CX	R\$ 22,68	R\$ 453,60
130	MATERIAL	3489 - BEBEDOURO ÁGUA	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 729,00	R\$ 729,00
131	MATERIAL	7733 - FORMÃO	15010700	Me?dia	20	UN	R\$ 30,00	R\$ 600,00
132	MATERIAL	9636 - MESA DIGITALIZADORA	15010700	Me?dia	3	UN	R\$ 5.700,00	R\$ 17.100,00
133	MATERIAL	9410 - MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL	15010700	Me?dia	9	CX	R\$ 300,00	R\$ 2.700,00
134	MATERIAL	16793 - VEÍCULO ESPECIAL	15010700	Me?dia	5	UN	R\$ 150.000,00	R\$ 750.000,00
135	MATERIAL	30029 - MÁSCARA CIRÚRGICA	15010700	Me?dia	2,000	UN	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00
136	MATERIAL	2449 - AMPLIFICADOR FONE OUVIDO	15010700	Me?dia	5	UN	R\$ 130,00	R\$ 650,00
137	MATERIAL	331 - CADEIRA	15010700	Me?dia	4	UN	R\$ 854,00	R\$ 3.416,00
138	MATERIAL	12848 - TOUCA	15010700	Alta	15	UN	R\$ 30,00	R\$ 450,00
139	MATERIAL	16315 - CADEIRA SOBRE LONGARINA	15010700	Baixa	10	UN	R\$ 650,00	R\$ 6.500,00
140	MATERIAL	2891 - EQUIPAMENTO / MOBILIÁRIO PARA NECRÓPSIA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 6.000,00	R\$ 60.000,00
141	MATERIAL	600 - BAÚ FERRAMENTAS	15010700	Baixa	10	UN	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
142	MATERIAL	1115 - GARRAFA TÉRMICA	15010700	Me?dia	2	UN	R\$ 50,00	R\$ 100,00
143	MATERIAL	12 - LÁPIS PRETO	15010700	Alta	15	CX	R\$ 62,45	R\$ 936,75
144	MATERIAL	16553 - DISPENSER SACO DESCARTE ABSORVENTE	15010700	Me?dia	1,000	UN	R\$ 5,20	R\$ 5.200,00
145	MATERIAL	13971 - MANGUEIRA ALTA PRESSÃO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 250,00	R\$ 250,00
146	MATERIAL	2534 - ANTENA GPS	15010700	Alta	3	UN	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
147	MATERIAL	3299 - BANDEJA	15010700	Me?dia	15	UN	R\$ 50,00	R\$ 750,00
148	MATERIAL	1413 - CAPA CHUVA	15010700	Alta	30	UN	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
149	MATERIAL	17653 - DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 700,00	R\$ 700,00
150	MATERIAL	1203 - AVENTAL	15010700	Alta	15	UN	R\$ 20,00	R\$ 300,00
151	MATERIAL	11115 - POTE DE CONDIMENTO	15010700	Me?dia	1,000	UN	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
152	MATERIAL	2171 - AGULHA HIPODÉRMICA	15010700	Baixa	3,000	UN	R\$ 0,10	R\$ 300,00
153	MATERIAL	15345 - RÁDIO TRANSCÉPTOR	15010700	Me?dia	55	UN	R\$ 3.000,00	R\$ 165.000,00
154	MATERIAL	309 - ARMÁRIO AÇO	15010700	Me?dia	9	UN	R\$ 587,00	R\$ 5.283,00
155	MATERIAL	13973 - CALADOR COLETA AMOSTRA	15010700	Baixa	30	UN	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00
156	MATERIAL	395 - BISTURI DESCARTÁVEL	15010700	Me?dia	10,000	UN	R\$ 0,10	R\$ 1.000,00
157	MATERIAL	14648 - ALICATE	15010700	Me?dia	6	UN	R\$ 55,94	R\$ 335,64
158	MATERIAL	3866 - BRINCO FIXAÇÃO IDENTIFICACAO DE ANIMAL	15010700	Me?dia	1,000	UN	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
159	MATERIAL	16796 - MOTOCICLETA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 26.000,00	R\$ 260.000,00
160	MATERIAL	8874 - PIPETA	15010700	Baixa	3,000	UN	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIA E FLORESTAL - IDAF
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
161	MATERIAL	18258 - TINTA PARA CARIMBO	15010700	Alta	35	UN	R\$ 13,14	R\$ 459,90
162	MATERIAL	7276 - FACA	15010700	Me?dia	60	UN	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00
163	MATERIAL	758 - TAPETE	15010700	Baixa	35	UN	R\$ 70,00	R\$ 2.450,00
164	MATERIAL	7917 - GANCHO METÁLICO	15010700	Me?dia	18	UN	R\$ 120,00	R\$ 2.160,00
165	MATERIAL	18065 - PRANCHETA PORTÁTIL	15010700	Alta	120	UN	R\$ 22,42	R\$ 2.690,40
166	MATERIAL	1554 - FERTILIZANTE UREIA	15010700	Baixa	20	UN	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00
167	MATERIAL	17799 - CATRACA ARAME	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 60,00	R\$ 600,00
168	MATERIAL	7780 - CLORETO DE PRATA	15010700	Me?dia	50	KG	R\$ 12,00	R\$ 600,00
169	MATERIAL	2424 - AMOLADOR MANUAL	15010700	Baixa	2	UN	R\$ 150,00	R\$ 300,00
170	MATERIAL	14429 - CHAVE AJUSTÁVEL	15010700	Me?dia	2	UN	R\$ 80,00	R\$ 160,00
171	MATERIAL	14083 - CARRETA	15010700	Me?dia	9	UN	R\$ 12.000,00	R\$ 108.000,00
172	MATERIAL	16322 - MESA PLÁSTICA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
173	MATERIAL	249 - TESOURA	15010700	Alta	50	UN	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
174	MATERIAL	10708 - PILHA	15010700	Alta	170	EMB	R\$ 50,00	R\$ 8.500,00
175	MATERIAL	4573 - CARRETA REBOQUE	15010700	Me?dia	5	UN	R\$ 25.000,00	R\$ 125.000,00
176	MATERIAL	5854 - CORDA	15010700	Me?dia	150	M	R\$ 7,50	R\$ 1.125,00
177	MATERIAL	18136 - IODOPOVIDONA (PVPI)	15010700	Alta	60	KG	R\$ 29,90	R\$ 1.794,00
178	MATERIAL	15854 - PÁRA-CHOQUE	15010700	Me?dia	35	UN	R\$ 16.000,00	R\$ 560.000,00
179	MATERIAL	5903 - CORRENTE DE AÇO	15010700	Me?dia	120	UN	R\$ 80,00	R\$ 9.600,00
180	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	15010700	Alta	160	CX	R\$ 142,50	R\$ 22.800,00
181	MATERIAL	15249 - CHAVE DE FENDA	15010700	Me?dia	2	UN	R\$ 80,00	R\$ 160,00
182	MATERIAL	15025 - CESTO LIXO	15010700	Alta	80	UN	R\$ 10,75	R\$ 860,00
183	MATERIAL	4943 - CHAVE TORX	15010700	Me?dia	2	UN	R\$ 65,00	R\$ 130,00
184	MATERIAL	8831 - LIMA MANUAL	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
185	MATERIAL	1115 - GARRAFA TÉRMICA	15010700	Alta	30	UN	R\$ 74,12	R\$ 2.223,60
186	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	15010700	Alta	250	EMB	R\$ 30,89	R\$ 7.722,50
187	MATERIAL	4793 - CERTIFICADO	15010700	Alta	20	PCT	R\$ 34,90	R\$ 698,00
188	MATERIAL	27 - GRAMPEADOR	15010700	Alta	90	UN	R\$ 27,90	R\$ 2.511,00
189	MATERIAL	7042 - ESPONJA LIMPEZA	15010700	Alta	150	PCT	R\$ 2,99	R\$ 448,50
190	MATERIAL	8121 - GUARDANAPO DE PANO	15010700	Alta	100	UN	R\$ 5,79	R\$ 579,00
191	MATERIAL	1347 - PAPEL FILME	15010700	Alta	60	RO	R\$ 38,98	R\$ 2.338,80
192	MATERIAL	6239 - DIPLOMA	15010700	Alta	50	PCT	R\$ 18,91	R\$ 945,50
193	MATERIAL	46 - APONTADOR LÁPIS	15010700	Alta	100	UN	R\$ 9,99	R\$ 999,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIA E FLORESTAL - IDAF
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
194	MATERIAL	3618 - BLOCO FLIP CHART	15010700	Alta	10	BL	R\$ 102,01	R\$ 1.020,10
195	MATERIAL	205 - BORRACHA APAGADORA ESCRITA	15010700	Alta	6	CX	R\$ 22,06	R\$ 132,36
196	MATERIAL	11 - CLIPE	15010700	Alta	200	CX	R\$ 8,60	R\$ 1.720,00
197	MATERIAL	19708 - CAIXA ARQUIVO	15010700	Alta	700	UN	R\$ 7,42	R\$ 5.194,00
198	MATERIAL	158 - BLOCO PAUTADO	15010700	Alta	7,500	UN	R\$ 7,85	R\$ 58.875,00
199	MATERIAL	11 - CLIPE	15010700	Alta	100	CX	R\$ 3,57	R\$ 357,00
200	MATERIAL	148 - GRAMPO PASTA	15010700	Alta	200	PCT	R\$ 30,43	R\$ 6.086,00
201	MATERIAL	13894 - COLA	15010700	Alta	15	CX	R\$ 32,00	R\$ 480,00
202	MATERIAL	33 - COLCHETE FIXAÇÃO	15010700	Alta	15	CX	R\$ 12,60	R\$ 189,00
203	MATERIAL	33 - COLCHETE FIXAÇÃO	15010700	Alta	15	CX	R\$ 19,74	R\$ 296,10
204	MATERIAL	18911 - PASTA	15010700	Alta	200	CX	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
205	MATERIAL	33 - COLCHETE FIXAÇÃO	15010700	Alta	15	CX	R\$ 25,90	R\$ 388,50
206	MATERIAL	2104 - ADESIVO COLAGEM	15010700	Alta	700	UN	R\$ 34,50	R\$ 24.150,00
207	MATERIAL	75 - PAPEL CARTOLINA	15010700	Alta	50	UN	R\$ 2,10	R\$ 105,00
208	MATERIAL	1499 - ESTILETE	15010700	Alta	70	UN	R\$ 6,90	R\$ 483,00
209	MATERIAL	56 - PERFURADOR PAPEL	15010700	Alta	70	UN	R\$ 20,89	R\$ 1.462,30
210	MATERIAL	19705 - ENVELOPE	15010700	Alta	2,000	UN	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
211	MATERIAL	18066 - EXTRATOR GRAMPO	15010700	Alta	100	UN	R\$ 3,70	R\$ 370,00
212	MATERIAL	34 - PAPEL RECADO AUTO-ADESIVO	15010700	Alta	150	BL	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
213	MATERIAL	18472 - ORGANIZADOR	15010700	Alta	110	UN	R\$ 67,90	R\$ 7.469,00
214	MATERIAL	21 - ETIQUETA ADESIVA	15010700	Alta	50	PCT	R\$ 30,20	R\$ 1.510,00
215	MATERIAL	14281 - MARCADOR PÁGINA	15010700	Alta	100	PCT	R\$ 14,98	R\$ 1.498,00
216	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	15010700	Alta	80	CX	R\$ 44,89	R\$ 3.591,20
217	MATERIAL	19705 - ENVELOPE	15010700	Alta	1,500	UN	R\$ 1,50	R\$ 2.250,00
218	MATERIAL	16563 - CALCULADORA	15010700	Alta	50	UN	R\$ 23,74	R\$ 1.187,00
219	MATERIAL	18 - CORRETIVO LÍQUIDO	15010700	Alta	5	CX	R\$ 24,00	R\$ 120,00
220	MATERIAL	11569 - RÉGUA COMUM	15010700	Alta	150	UN	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00